
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 14

(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4958/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Viana 
Freire;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares 
Moreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE 
SOUZA FILHO e MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ para, até 
6/8/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 10º cargo, a contar de 8/7/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Brejo Grande 
do Araguaia, Marabá, São Domingos do Araguaia e São Geraldo 
do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4959/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS  para, até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 2º 
cargo, a contar de 1º/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4960/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 9º cargo, a contar de 1º/8/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4961/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 15605/2013, em 23/4/2013,

R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MARCELO ANTÔNIO SILVA 
MARTINS do exercício da função gratificada de Chefe de Divisão 
de Protocolo, código MP-ASI-200.2, designado pela Portaria n° 
602/2003-PGJ, de 2/4/2003, a contar de 6/8/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2013
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria n.º 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4968/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO  ao 
exercício do cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, no 
período de 13/8 a 29/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4970/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro 
Marques de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 14º cargo, no período  de 13/8 a 10/10/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 15º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4971/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
José Augusto Nogueira Sarmento para freqüentar curso de 
Doutorado em Direito;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 

e as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Faro, 
nos períodos de 1º/8 a 30/9/2013 e 1º a 9/8/2013, 
respectivamente, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Santarém e Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4972/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria da 
Penha de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ  para, até 14/7/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições 
doa 1º e 7º cargos, a contar  de 1º/7/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4973/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Suely Regina 
Aguiar Cruz;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO para exercer na Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as 
atribuições dos 1º e 5º cargos, no período de 17/7 a 2/8/2013 
e 17/7 a 13/8/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua 
titularidade no 7º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 4888/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4974/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença e as férias do Promotor de Justiça 
Evandro de Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 10/9/2013 exercer nas Promotorias de Justiça 


